yüzyılın Anadolu’da önde gelen Nakşî şeyhleri Ahmed İlahî ile
Abdullah İlahî arasında bağ kurmasıdır.20 Dergâhın imarı için
çalışan ve tekkede bir kütüphane21 kuran Yakup Efendi, 999/1590
tarihinde vefat ederek dergâhın hazîresine defnedilmiştir.22

Sonraki yıllarda tarîkat hizmetlerinin kimler tarafından
yürütüldüğüne dair elimizde bilgi olmamakla birlikte XVII. yüzyılda
Ahmed İlahî’nin torunlarından Şeyh Ali’nin (ö. 1030/1621) meşîhati
üstlendiği görülmektedir. Onun vefâtından sonra Gölpınar Köyü
imamı Şaban Efendi şeyhliği üstlenmek istemiş ancak Dersaadet’ten
gelen yazıda, yüz elli yıldan beri Şeyh İlahî’nin evlatlarının dergâhta
şeyh olduklarına işaret edilerek Şeyh Ali’nin oğlu Abdülmümin’in
postnişîn olması gerektiği belirtilmiştir.23 Bursa Şeriyye Sicilleri’nde
yer alan 1035/1626 tarihli bir kayıtta ise dergâhın şeyhi olan
Abdülmümin Efendi’nin makamını kendi isteğiyle Şeyh Şaban’a
bıraktığı ve adı geçenin günde 10 akçe ile tayin edildiği kayde-
dilmiştir.24 Hayatı hakkında bilgi bulunmayan Abdülmümin Efendi,
1052/1642 tarihinde halâ zaviyenin şeyhi olarak görülmektedir.25

Bazı Bursa Vefeyâtnâmeleri’nde Ahmed İlahî’nin soyundan
gelen ve İlahîzâdeler olarak tanınan Ali Çelebi (ö. 1028/1618), Yusuf
Efendi (1037/1627), Mehmed b. Yusuf (ö. 1086/1675), Zeynelâbidîn
b. Mehmed (ö. 1120/1708), Abdullah Efendi (ö. 1129/1716), Recep
Efendi (1130/1717), Ömer Efendi, Osman Efendi hakkında bilgiler
verilmektedir. Bu bilgilerin yanlış değerlendirilmesi sonucunda son
dönemde yapılan bazı çalışmaların, söz konusu kişilerin tekkede

19 Bu iki şeyhin vefat tarihleri arasında uzun sayılabilecek bir sürenin

bulunması, bu arada başka kişilerin dergâha postnişîn olabileceklerini akla
getirmektedir.

20 Kaynaklarda Abdullah İlahî’nin Nakşibendî silsilesi şöyle verilmektedir:
Ubeydullah Ahrâr > Abdullah İlahî > Emir Ahmed Buharî > Hakim Çelebi >
Nakşibendzâde Mustafa Efendi > İlahîzâde Yakup Eendi… Bkz., Kara, a.g.e.,
s. 216.

21 Kütüphanenin 980/1572 tarihli vakfiyesinde yer alan bilgilere göre
kütüphanede Tefsir, Hadîs, Fıkıh, Tarih, Tıp, Lügat ve Tasavvufla ilgili eserler
yer almaktadır. Bkz., BŞS, A 107, vr. 12b.

22 Güldeste, s. 145; Yadigâr-ı Şemsî, s. 599-600; Kara, a.g.e, s.

Vefk ilmiyle de meşgul olan Ahmed Efendi,29 1180/1766 yılında vefat
etmiş, Pınarbaşı’nda Düstürhân türbesine defnolunmuştur.30 Şeyh
Ahmed Efendi’den sonra 1252/1836 yılında vefat eden Davud
Efendi’ye kadar kimlerin meşîhati üstlendiği bilinmemektedir.

Şeyh Abdurrahim el-Buharî (ö. 1290/1873) ve Şeyh Abdülkadir
el-Buharî (ö. 1304/1886) den sonra Nakşibendî-Halidî şeyhi
Seyfeddin el-Buharî 1304/1886 yılında tekkeye şeyh olmuştur.
İlmiyle de dikkati çeken bu zâtın Ramazan ayında Ulucami’de halka
vaaz ettiği ve zikirle meşgul olduğu kaydedilmiştir. 1313/1895'te hac
için gittiği Mekke’de boş olan Nakşibendî tekkesine şeyh tayin
edilmiş ve bir yıl sonra burada vefat etmiştir. Vefatından sonra
askerlik mesleğinde olan oğlu tekkeyle ilgilenmeyince meşîhati önce
Özbekler Tekkesi şeyhi Said Can Efendi’nin oğlu Hafız Emin Efendi
üstlenmiş, babasının ölümü üzerine mezkur tekkeye geçince yerini
1314/1896’da kardeşi Hafız Yusuf Efendi’ye bırakmıştır.31

III. Buhara Dergâhı
Ne zaman ve kim tarafından kurulduğu bilinmeyen dergâha

Özbekler ve Aşur Efendi dergâhı da denilmektedir. 1290/1873 yılında
vefat eden Şeyh Said Can el-Buharî’ye kadar tekkede görev yapan
şeyhlerden bazılarının isimleri ve vefat tarihleri hazîredeki mezar
taşlarında bulunmaktadır. Kaynaklarda hayatlarıyla ilgili yeterince
bilgi verilmeyen bu şeyhler şunlardır: Şeyh Süleyman (ö. 978/1570),
Şeyh Abdurrahman (ö. 1157/1744), Şeyh Aşur Mehmed (ö.
1171/1757), Şeyh Mehmed Niyazi (ö. 1235/1819), Ahmed Şah (ö.
1244/1828).

Dergâha Aşur Efendi Dergâhı da denilmesi Şeyh Aşur
Efendi’nin güçlü bir şahsiyet olduğunu göstermektedir. Hayatları
hakkında bilgimiz olmasa da dergâhın çoğunlukla Buhara’dan gelen
dervişlere vakfedilmiş olması yukarıdaki şeyhlerin Buhara’dan
Anadolu’ya ve ardından Bursa’ya gelmiş olma ihtimalini öne
çıkarmaktadır. Vefatından sonra tekkenin hazîresine defnedilen Şeyh
Said Can el-Buharî, kırk yıl gibi uzun bir süre dergâhta şeyh
olmuştur. Kendisinden sonra yerine oğlu Şeyh Abdurrahman geçmiş,
1296/1879'daki vefatına kadar bu görevini sürdürmüştür.

Şeyh Abdurrahman’ın tekkedeki görevi sürdürecek oğlu
bulunmadığından vefatından sonra tekkede misafir olarak bulunan
Şeyh Said Can Harezmî meşihati üstlenmiştir. Bursa’ya gelmeden

29 Eşrefzâde Ahmed Ziyâeddîn, Gülizâr-ı Sülehâ ve Vefeyât-ı ‘Urefâ, BEEK,

Özellikle Pazartesi ve Perşembe geceleri Nakşibendî ile birlikte
Kübrevî zikrî de icra edilen tekkede Açıkbaş Mahmud Efendi’den
sonra sırasıyla şu isimler şeyh olmuştur:

Ahi Mahmud (ö. 1090/1679), Şeyh Mustafa (ö. 1110/1698),
Şeyh Abdülkerim (ö. 1138/1725),57 Şeyh Abdullah (ö. 1159/1746),58
Şeyh Mehmed (ö. 1176/1762),59 Şeyh Mehmed (ö. 1192/1778),60
Şeyh Abdullah (ö. 1217/1802),61 Şeyh Abdülkerim (ö. 1247/1831),
Şeyh Abdülhadî (ö. 1292/1875), Şeyh Mehmed Eşref (ö. 1295/1878),
Şeyh Eşref (ö. 1345/1926). Şeyh Eşref kendi isteğiyle tekkedeki
görevini bırakarak Anadolu’ya gitmiş, yerine 22 Muharrem 1344/12
Ağustos 1925 tarihinde Hacı Ziyâ Efendi geçmiştir.62

VIII. Emîniyye Dergâhı
Dergâhın kurucusu Şeyh Mehmed Emin 1140/1727 senesinde

Kerkük’te doğmuştur. Medrese ilimlerini tahsilinin ardından
babasının vefatı üzerine Urfa’ya amcasının yanına gitmiştir. Burada
Urfa Divan katipliği görevine başlayan Mehmed Emin Efendi aynı
zamanda Nakşibendî şeyhlerinden Hamavîzâde Şeyh Abdünnebî’ye
intisab ederek icâzet almıştır. Şeyhinin İstanbul’a gitmesini tavsiyesi
üzerine, bir yıl Halep’te kaldıktan sonra, önce Diyarbakır’a sonra da
İstanbul’a gelmiştir. İstanbul’da Ragıp Paşa’nın yanında katiplik
yaparken, Kalekapısı Mevlevîhanesi postnişini Tazıcıbaşızade

57 1100/1688 tarihinde Bursa’nın Ali Paşa mahallesinde doğan Abdülkerim

Efendi, Niyâz-i Mısrî’nin halifelerinden Ayn-ı Ekber Mehmed Efendi ve Hâce
Abdurrahman Efendi’den ilim tahsil etmiş, Mehmed Murad Nakşibendî
hazretlerinden icâzet almıştır. Kendi döneminde dergâhın imarıyla da uğraşan
Abdülkerim Efendi 1138/1726 tarihinde hacca giderken yolda vefat etmiştir.
Bkz., Yadigâr-ı Şemsî, s. 565.

58 1100/1688 yılında doğum yeri olan Cebel-i Cedîd’ten (Keles) Bursa’ya tahsil
için gelmiş, Sarrâfiye ve Molla Hüsrev medreselerinde bir müddet ilim tahsil
etmiştir. Daha sonra Naşbendî-i Atîk dergâhı şeyhi Mustafa Efendi’ye intisâb
ederek tasavvufî terbiyesini tamamlamıştır. Abdülkerim Efendi’nin tayini ile
dergâha şeyh olan Abdullah Efendi, Pazartesi ve Perşembe günleri Kübreviyye
âyini icrâ ettiği kaydedilmektedir. 1159/1746 tarihinde vefat etmiş ve
Hançerli Mektebi’nin arsasına defnolunmuştur. Bkz., Gülizâr-ı Sülehâ, vr.
114a; Yadigâr-ı Şemsî, s. 565-566.

59 Gülizâr-ı Sülehâ, vr. 120b-121a.
60 A.g.e., vr. 127a.
61 Şeyh Abdullah’ın döneminde tekke Bursa yangınıyla harabe haline gelmiş, bu

tarihinde meşîhat makâmına oturmaya muvaffak olmuştur.111
1340/1921 tarihinde vefat eden Râgıb Efendi’den sonra yerine
vekâleten Hasan Efendi (ö. 1365/1945), tekkelerin kapatılmasından
hemen önce de Hüsâmeddin Fındıkoğlu (ö. 1988) atanmıştır.112

Hindîler Kalenderhâne’si son şeyhi Abdullah Efendi113 ve Mîr-i
Büdelâ Dergâhı’nın son şeyhi Osman Necmeddin Nakşibendî’dir.
Hasköy kasabasında doğan Osman Necmeddin İstanbul’a gelerek
medrese eğitimini tamamlamış ve ardından Fatih-Çarşamba’da
Nakşibendî-Halidî şeyhlerinden İsmet Efendi’ye (ö. 1289/1872)114
intisap etmiştir. Otuz sene kadar şeyhine hizmet ettikten sonra
hilafet alarak Bursa’ya gelmiş ve Muradiye semtine yerleşmiştir.
Bektâşî, Rifâî olmak üzere değişik tarîkat şeyhlerinin görev yaptığı
Mîr-i Büdelâ Dergâhı’nın boş kalması üzerine 10 Safer 1304/8
Kasım 1886 tarihinde buraya tayin edilmiştir. Tekkede Halidî
usulüne göre zikir icra eden ve dergâhı yeniden inşa ederek bâni-i
sâni ünvanını alan Şeyh Osman Necmeddin, yetmiş yaşında iken
1326/1908 tarihinde vefat ederek zaviyenin hazîresine defnedil-
miştir. Kendisinden sonra yerine oğlu Mehmed Şemseddin Efendi
geçmiştir. Yadigâr-ı Şemsî’nin müellifine göre, Cuma günleri Cuma
namazından sonra tekkede Hatm-i Hacegân icra olunmaktadır.115

Daha çok Bektaşi tekkesi olarak bilinen Ramazan Baba
Dergâhı, Bektâşiliğin 1241/1826 tarihinde yasaklanmasının
ardından Nakşî şeyhi Seyyid Ahmed Hikmet’e (ö. 1263/1846)
verilmiştir. 116

111 A.g.e., s. 55.
112 Kara, a.g.e., s. 265 (Ekler bölümü)
113 Yadigâr-ı Şemsî, s. 594. Ramazan Muslu, ( Bkz., a.g.e., s. 300) Yadigâr-ı

Şemsî’yi kaynak göstererek XVIII. asır Hindiler Kalenderhânesi şeyhlerinden
Abdullah Efendi (ö. 1198/1783) ve Şeyh Ahmet Neşâtî’yi (ö. 1204/1789 veya
1206/1791) Nakşî şeyhi olarak göstermişse de Nakşî olduklarına dair kesin
bilgi yoktur.

114 Aslen Arnavut olan Mustafa İsmet Efendi Mevlana Halid'in halîfelerinden
Abdullah el-Mekkî el-Erzincanî'den icâzet almıştır. Mürîdleri arasında Sultan
Abdülmecid'in de bulunduğu İsmet Efendi, kendi adına Fatih-Çarşamba
semtinde yaptırdığı tekkesinde irşâd faaliyetlerine devam etmiştir. Tarîkat
adabından bahseden Risâle-i Kudsiyye adında bir eseri bulunan şeyhin
vefatının ardından tekkede yerine sırasıyla Şeyh Nurullah Efendi (ö.
1311/1893), Ali Rıza Bezzâz (ö. 1330/1911), Ali Haydar Efendi (ö.
1380/1960) geçmiştir.

115 Yadigâr-ı Şemsî, 492-493.
116 Şeyh Ali es-Semerkândî’nin neslinden olan Ahmed Hikmet Efendi, zahirî

ilimleri tahsil ettikten sonra Üsküdar’a gelerek Selimiye Dergâhı şeyhi Ali
Behçet Efendi’nin yanında tasavvufî terbiyesini tamamlayarak Nakşî icâzeti

Ayrıca kaynaklarda Nakşî ricâli arasında Şeyh Bahri Dede (ö.
960/1552),146 Bâlî Efendi (ö. 980/1572),147 Nalbantoğlu mescidi
imamı Atâullah Efendi (ö. 980/1572),148 Hirrezâde Mehmed Çelebi (ö.
1010/1601),149 Bursa ulemâsından Yegânzâde Celâl Efendi (ö.
1020/1611),150 Bursa Mevlevî şeyhlerinden Mehmed Şeyhî Dede (ö.
1151/1738),151 Aşçıbaşı Mehmed Dede (ö. 1269/1852),152 Eşrefzâde
dergâhı şeyhelerinden Necmeddin Efendi (ö. 1217/1803),153 Bursa
şâirlerinden Yağcızâde Hattat Mehmed Avnî Efendi (ö. 1242/1826) ile
İffet Efendi (ö. 1256/1840),154 Ahmed Gazzî dergâhı üçüncü şeyhi
Abdüllatif Efendi (ö. 1256/1840),155 Beypazarlı Şeyh Ömer Fazıl
Efendi (ö. 1273/1857),156 İdâdi mektebi muallimi Şeyh Salih Efendi
(ö. 1301/1884),157 kabri İsmail Hakkı tekkesinin hazîresinde
bulunan Şeyh Hacı Ahmed Efendi (ö. 1313/1895), Bursalı Mehmed
Tahir’in anne tarafından dedesi Bursalı Necib Efendi, mezar taşları
Zeynîler’de bulunan Hacı Nazmi Efendi (ö. 1323/1906) ve Şeyh Hacı
İsmail Efendi158 zikredilmektedir.

146 Kaynaklarda aynı zamanda Melâmî olduğu da belirtilen Bahri Dede’ni vefat

tarihini Baldırzâde, 980/1572, Güldeste ise 974/1566 olarak kaydetmektedir.
Bkz., Yâdigâr-ı Şemsî, s. 291-292; Ravza-i Evliyâ, s. 129-131; Güldeste, s.
453-454.

147 Ravza-i Evliyâ, s. 136.
148 Müşemmilzâde Şeyh Mehmed Efendi’’ye intisap etmiştir. Bkz., a.g.e., s. 202-203.
149 Nakşibendiyye şeyhi Abdüllatif Efendi’ye intisap etmiştir. Bkz., a.g.e., s.